Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government
Ministria e Punéve t& Brendshme--Ministarstvo Unutra¥njih Poslova
Ministry of Internal Affairs
Drejtoria e Pérgjithshme e Policis#/
Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

Né mbéshtetje t€ nenit 2 paragrafi 2 dhe 3 t€ Ligjit pér Policing, Nr. 04/L-076, t&€ shpallur
né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés, Nr. 04/19 Mars 2012, Ministri i Punéve té
Brendshme, nxjerr

KODIN E ETIKES TE POLICISE
I DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Kodi i Etikés t€ Policisé s€¢ Kosovés (né€ tekstin e métejmé: Kodi i Etikés) pérfagéson
standarde morale dhe etike t€ Policis€, shpreh vullnetin dhe déshirén e zyrtarit policor pér
veprim ligjor, profesional, t& drejté, kompetent, korrekt dhe njerézor.

2. Qéllimi i Kodit té Etikés &shté ngritja e vetédijes t& zyrtarit policor pér réndésiné e
respektimit t€ parimeve etike dhe forcimi i sjelljes etike dhe morale né praktik.

3. Shtojcé e Kodit t&€ Etikés &shté pérshkrimi i vlerave dhe cilésive t€ cilat identifikojné
misionin e Policis€ dhe formulari i Kodit té Etikés, t& cilin kané detyré ta nénshkruaj
secili zyrtar policor dhe do t& vendoset né dosjen e tij.

Neni 2
Respektimi i personalitetit

1. Zyrtari policor ka pér detyrim t& siguroj ruajtjen dhe t& respektojé t& drejtat dhe lirit&
themelore t€ njeriut. Gjaté kufizimit ligjor nga t€ drejtat dhe lirit&, t€ respektojné
dinjitetin, personalitetin dhe integritetin e ¢do personi.

2. Dinjiteti, personaliteti dhe integriteti i ¢do personi do t& mbrohet duke penguar té
ushtrohet torturé, ndéshkim a trajtim mizor, ¢njerézor ose veprime té tjera t& cilat jang
poshtéruese pér njeréz.

i PARIMET THEMELORE

Neni 3
Sjellja e personelit té Policisé
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NEé kryerjen e detyrave zyrtare, zyrtari i Policisé, €shté i obliguar t& sillet me kompetencé,
t& veprojé dhe duhet t’i trajtojé t& gjithé personat né ményré njerézore, t& respektojé
dinjitetin dhe personalitetin e ¢do personi, si dhe té drejtat dhe lirité themelore, té
pércaktuara me Kushtetuté, ligj dhe né kété kod té Etikés sé Policisé.

Neni 4
Respektimi i barazisé para ligjit

Zyrtari policor, né kryerjen e detyrave zyrtare, kujdeset gé t& gjithéve iu kané siguruar té
drejta t& barabarta dhe lirit€ themelore pavarésisht racés, ngjyrés, gjinis€, gjuhés, besimit,
etnisé, bindjeve politike ose tjera, fetare ose filozofike, orientimit seksual, gjendjes
ekonomike, arsimore, sociale ose pé&rkatésisé, pozités shogérore ose t& ndonjé tjetér vetie.

Neni §
Mbrojtja e autoritetit té Policisé

1. Zyrtari policor, gjaté kryerjes sé& detyrave zyrtare si dhe sjelljes né jetén private, duhet
ta mbroj€, ruajé dhe ta avancojé autoritetin e Policisé. Veganérisht duhet t& kujdeset pér
forcimin e integritetit t& Policisé né térési.

2. Zyrtari policor gjaté zbatimit t& autorizimeve, t&€ detyrave dhe procedurave zyrtare né
raport me qytetarét, institucionet shtetérore, organizatat jo qeveritare dhe institucione
tjera, n€ punén e tij duhet té jeté parimor, t& veprojé me vendosméri por njékohésisht t&
jeté 1 pérmbajtur, i kujdesshém, t&€ mos cenojé nderin e prestigjin dhe t& mos i shqetésojé
pa nevojé ose mos t’iu imponojé atyre obligime t& panevojshme. Vémendje té vecanté
zyrtari policor duhet t’iu kushtojé personave qé kané nevojé pér ndihmé dhe kujdes t&
shtuar.

Neni 6
Kundérshtimi i korrupsionit

Zyrtari policor duhet t€ jeté i paanshém, i sjellshém, profesional, i vendosur dhe imun dhe
té kundérshtojé té gjitha format e korrupsionit. Zyrtari policor nuk ka privilegje dhe as
nuk i1 kérkon ato pér vete apo pér diké tjetér. Me vendosméri duhet ta denoncojé dhe
lajmérojé ryshfetin dhe ¢do formé t&€ korrupsionit.

Neni 7
Publiciteti i punés

Népérmjet punés publike, t& ligjshme, t& ndershme, té sjellshme, t& paanshme,
transparente, t€ guximshme dhe profesionale, zyrtari policor pérfiton vullnetin e miré té
qytetaréve dhe njéheré pranon qytetarét si njé formé kontrolli pér punén e tij.
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Neni 8
Profesionalizmi, arsimimi dhe pavarésia

1. Zyrtari policor duhet t&€ jeté i arsimuar — edukuar pér pérmbushjen profesionale té
detyrave dhe pér kété t’i nénshtrohet trajnimit profesional.

2. Zyrtari policor ka té drejté t’i bashkohet njé sindikate ose organizate profesionale.

3. Zyrtari policor nuk duhet t& jeté nén ndikim t& ndonjé partie politike dhe, performanca
profesionale e zyrtarit policor nuk mund t€ varet nga bindjet e tij politike e as nga
piképamjet e tij.
Neni 9
Mbrojtja dhe ruajtja e t€¢ dhénave

1. Zyrtari policor ka pér detyré t’i mbrojé dhe t’i ruajé t& dhénat dhe informacionet qé
konsiderohen si sekrete dhe t&¢ dhénat tjera t& besueshme & i ka mésuar gjaté detyrés ose
edhe jashté saj né€ ményré t& rastésishme.

2. Detyrimi i ruajtjes s€ t& dhénave t& besueshme dhe i materialeve nga paragrafi 1 i kétij
neni do t& vazhdojé edhe pasi t’i ndérpritet marrédhénia e punés zyrtarit policor.

Neni 10
Respektimi i ndérsjellé

Veprimet dhe marrédhéniet ndérmjet zyrtaréve policoré mbéshteten né respektimin e
ndérsjellé, ndihmé& reciproke dhe solidare, kolegjialitet, tolerancé, singeritet, besimit
reciprok dhe krenarisé, kritikés dashamirése dhe komunikim t& miré.

Neni 11
Respektimi i kodit té Etikés

Zyrtari policor duhet t€ veprojé né pérputhje me kodin e Etikés, pér ¢ka &shté informuar
me pé&rmbajtjen e tij dhe &shté i vetédijshém pér pérgjegjésiné dhe pasojat morale né rast
té shkeljes sé kodit té Etikés.

III OBJEKTIVAT DHE BAZA LIGJORE

Neni 12
Objektivat

1. Objektivat kryesore t& Policisé s& Kosovés jané:

1.1. T& mbrojé jetén, pronén dhe té ofroj siguri pér t€ gjithé personat;
1.2. T& mbajé rendin dhe siguriné publike;
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1.3. Té parandalojé dhe zbuloj& veprat penale dhe kryesit e tyre;

1.4. Té& mbrojé t&€ drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut;

1.5. T’i trajtojé n& ményré té barabarté té gjithé qytetarét pa dallim race, ngjyre,
religjioni, gjinie dhe moshe;

1.6. Té kryej funksione t&€ ndihmé&s dhe shérbimeve pér qytetarét.

Neni 13
Statusi i policisé

1. Policia e Kosovés €shté shérbim publik i themeluar né€ bazé t& ligjit.

2. Té& gjitha veprimet dhe operacionet policore duhet t& zhvillohen gjithnjé né pérputhje
me legjislacionin vendas dhe standardet ndérkombétare t& pranuara nga Kosova.

Neni 14
Legjislacioni

1. Legjislacioni i Policis& duhet t& jeté n€ dispozicion pér qytetarét, i qarté dhe i sakté
né nivelin e duhur, i mbéshtetur me rregulla t€ garta, t& cilat rregulla duhet t& jené
gjithashtu edhe pér gytetarét té garta.

2. Personeli policor i nénshtrohet t&€ njéjtit legjislacion si qytetarét e réndomté dhe
pérjashtim jan€& vetém rastet e justifikuara me arsyet e punés policore né njé shogéri
demokratike.

IV. ROLI I POLICISE NE SISTEMIN E DREJTESISE DHE MARREDHINIET E
NDERSJELLTA

Neni 15
Roli, respektimi i pavarésisé

1. Duhet t€ ket€ dallim t& gari€ midis rolit t&€ Policis€ dhe Prokuroris€ s& Shtetit,
gjyqésorit dhe sistemit t&€ burgjeve. Policia nuk duhet t& keté funksione kontrolluese ndaj
kétyre organeve.

2. Policia duhet té respektojé me rreptési pavarésiné dhe paanshmériné e gjykatave. Né
veganti, Policia nuk duhet t&€ ngrejé kundérshtime ndaj gjykimeve té ligjshme cse
vendimeve gjyqésore dhe as t&€ pengojé zbatimin e tyre.

Neni 16
Funksionet e deleguara

Si rregull i pérgjithshém, Policia nuk ka funksione gjyqésore. Cdo delegim i
kompetencave t€ organeve t€ drejtésisé Policis€, duhet t&€ jet€ i kufizuar dhe n& pérputhje
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me ligjin. Cdo person duhet t&€ keté t&€ drejté t& ankohet te autoritetet gjygésore pér njé
veprim, vendim ose mosveprim té Policis€, & cenon t& drejtat e individéve.

Neni 17
Bashképunimi me Prokuroriné e Shtetit

Duhet t& keté bashképunim funksional dhe né nivelin e duhur midis Policisé dhe
Prokurorisé s& Shtetit. Kur Policia vepron nén autoritetin e Prokurorisé s& Shtetit né
¢éshtje hetimore, duhet t& marré udhézime té qarta pér prioritetet e politikés hetimore t&
krimeve si dhe pér kryerjen e hetimeve penale né rastet pérkatése. Policia duhet t&
informojé vazhdimisht autoritetet me té larta t& hetimeve t& veprave penale pér zbatimin
e udhézimeve té€ tyre si dhe, n€ veganti, t& raportoje rregullisht pér ecuriné e procedimeve
penale.

Neni 18
Respektimi i rolit té avokatit

Policia duhet t& respektojé rolin e avokatéve mbrojtés né procesin e drejtésisé penale dhe,
kur &shté e nevojshme, t&€ ndihmojé individét té marrin ndihmé ligjore né ményré té
efektshme, veganérisht né rastin e personave té privuar nga liria.

V STRUKTURA ORGANIZATIVE E POLICISE
Neni 19
Organizimi i policisé

1. Policia &shté e organizuar né ményré té tillé q& té gézojé respektin e publikut si njé
strukturé profesionale pé&r mbrojtjen e ligjit dhe sigurimin e shérbimeve pér qytetarét.
Struktura organizative e Policisé funksionon né€ bazé té dy niveleve t€ organizimit: né
nivelin gendror dhe né nivelin lokal ( niveli lokal pérfshin edhe nivelin rajonal ).

2. Organizimi i Policis€ b&het sipas sistemi t€ garté t&€ komandimit brenda Policisé.

Dubhet t& jeté gjithnj& e mundshme t& vértetohet se tek cili epror géndron pérgjegjésia pér
veprimet ose mosveprimet e personelit t& Policisé.

VI MARREDHENIA E PUNES

Neni 20
Kriteret e punésimit

1. Personeli policor i ¢do niveli duhet t& punésohet mbi bazén e kualifikimeve, pérvojés
s€ tij personale dhe meritave t& cilat duhet t& jené né pérputhje me objektivat e Policisé.

2. Procedurat e punésimit duhet t&€ bazohen né kritere objektive dhe jo diskriminuese, t&
cilat zbatohen pas verifikimit t& nevojshém té& kandidatéve, duke pérfshiré kontrollimin
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mjekésor. Pérveg késaj Policia, do té€ synoje té punésojé meshkuj dhe femra nga shtresa té
ndryshme t€ shoqérisé€, duke pérfshiré grupe t€ pakicave etnike, me géllim g€ pérbérja e
personelit policor t& reflektojé shoqériné sé cilés ata i shérbejné.

Neni 21
Pérdorimi i forcés

Gjaté ushtrimit t&€ autorizimeve, zyrtari policor ligjérisht ka té drejté ta pérdoré forcén, e
cila duhet t& jeté¢ e arsyeshme, proporcionale dhe e domosdoshme. Autorizimi pér
pérdorimin e forcés duhet t&€ shfrytézohet si mjet i fundit dhe vetém pér t& arritur njé
objektiv ligjor t&€ Policisé.

Neni 22
Refuzimi i urdhrave kundérligjor

1. Zyrtari policor duhet t& zbatoj me rigorozitet urdhrat e dhéna nga mbiké&qyrési, por
gjithashtu duhet té keté t& drejté t& mos zbatojné urdhra té cilat jan& qartésisht té
paligjshém dhe t& njoftoje pér kéto urdhra pa pasur friké se do t& ndéshkohet.

2. Kur prej zyrtarit policor kérkohet kryerja e detyrés qé éshté né kundérshtim me
rregulloret apo autorizimet e tij, ai &shté i obliguar ta refuzojé detyrén dhe té veprojé
sipas rregulloreve qé e rregullojné kété fushé. Zyrtarit policor nuk mund t’i imponohet
kryerja e nj€ detyré té tillg, t’i shqiptohet ndonjé masé disiplinore ose sanksion tjetér pér
shkak t& refuzimit t€ kryerjes s& ndonjé akti kundérligjor.

VII TE DREJTAT DHE DETYRIMET E ZYRTARIT POLICOR

Neni 23
Té drejtat e zyrtarit policor

Si rregull, zyrtari policor duhet t& gézojé té njéjtat t& drejta civile dhe politike si qytetaret
e tjeré. Kufizime t&€ kétyre t€ drejtave mund t€ b&hen vetém kur &shté e nevojshme pér
ushtrimin e funksioneve té Policisé né njé shoqéri demokratike, kur ato jan& né pérputhje
me ligjin, konventat dhe instrumentet ndérkombétare, nénshkruese e té cilave éshté
Kosova.

Neni 24
Organizata pérfagésuese

Zyrtari policor duhet t€ gézojé té& drejta sociale dhe politike si népunés civil né shkallén
mé t& madhe g t€ jet€ e mundur. N& vecanti personeli policor duhet t& keté t& drejté t&
organizohet ose t€ marre pjesé né organizata pérfagésuese (si¢ éshté sindikata), t&¢ marré
nj€ pagé dhe sigurimet shogérore t& pérshtatshme, si dhe t& sigurohet me masa té& veganta
pér shéndetin dhe siguring, duke marré parasysh karakterin e veganté t&€ punés policore.
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Neni 25
Disiplina

Masat disiplinore kundér personelit policor duhet t’i nénshtrohen shqyrtimit nga njé
organ i pavarur ose nga njé gjykaté (masat e shqiptuara nga Komisioni Brendshém
Disiplinor duhet t’i nénshtrohen shqyrtimit nga Komisioni pér Ankesave dhe Shpérblime
i cili merr vendim, ndérsa né rastet e caktuara, vendimi pérfundimtar merret nga Drejtori
1 Pérgjithshém i Policis€). Menaxhmenti Policor dhe autoritetet publike duhet t&
mbéshtesin personelin policor kur ai/ajo béhet objekt i akuzave t& pabaza lidhur me
detyrat e tij/saj.

Neni 26
Pa anshméria

Zyrtari policor nuk duhet té jeté nén ndikim t€ ndonjé partie politike, performanca
profesionale e zyrtarit policor nuk mund t& varet nga bindjet e tij politike e as nga
piképamjet e tij. Ndérrimi i partive politike né pushtet nuk duhet té ndikojé né
profesionalizmin e Policisé. Zyrtari policor ka t& drejté t’i bashkohet njé sindikate ose
organizate profesionale.

Neni 27
Parandalimi i korrupsionit

Né té gjitha nivelet e organizimit dhe strukturat e Policisé, parashikohen masa t&
efektshme pér té parandaluar dhe luftuar korrupsionin né radhét e Policisé. Rol t& veganté
duhet t€ keté& Drejtoria e Standardeve Profesionale dhe Njésia e Auditimit dhe Inspektimit
té brendsh&m.

Neni 28
Marrédhéniet reciproke

Marrédhéniet ndérmjet zyrtar&ve policor jané t€ bazuara né pércaktimin e rendit
hierarkik, t& respektit, ndihmés, solidaritetit t& ndérsjellé, kolegjialitetit e shoqérimit,
tolerancés, singeritetit, besimit dhe dinjitetit t& dyanshém. Kéto inkurajojné dialog té
dyanshém dhe profesionalizém t& larté¢ né& profesionin e zyrtarit policor. Né marrédhéniet
e brendshme nuk mund t& z&n& vend dukurité si poshtérimi, nénvlerésimi dhe pérbuzja.

Neni 29
Puna dytésore

Zyrtari policor mund t€ kryej puné t& pavarur shkencore dhe pedagogjike né fushén e
botimeve nga lémi i sigurisé. Me leje me shkrim t& mbikéqyrésit si dhe aprovim nga
menaxhmenti pér autorizim t&€ punés' dytésore, zyrtari policor mund té kryejé puné
dytésore, si puné ploté€suese jashté Policis€, nése kéto puné nuk pérkojné me punét
policore dhe nuk ulin prestigjin e Policisé.
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VIII TRAJNIMII ZYRTARIT POLICOR

Neni 30
Trajnimi policor

Zyrtari policor duhet t€ jeté i arsimuar — edukuar pér pé&rmbushjen profesionale té
detyrave dhe pér kété t’i nénshtrohet trajnimit profesional. Trajnimi policor i cili do t&
bazohet né& vlerat themelore t&¢ demokracisé, shtetit ligjor dhe mbrojtjes s& té drejtave t&
njeriut, do t& realizohet n& pérputhje me objektivat e Policisé. Trajnimi i pérgjithshém i
zyrtaréve t€ Policisé, sa mé& shumé gé té jeté e mundur, do t€ jeté i hapur ndaj shogérisé.

Neni 31
Trajnimet periodike

1. Trajnimi i pérgjithshém fillestar, &shté miré t& pasohet me trajnime periodike, pa
shképutje nga puna, kur &shté e nevojshme trajnimi i specializuar pér drejtim dhe
udhéhegje.

2. Njésit€é pérkatése pér trajnim né t&€ gjitha nivelet, e vecanérisht Departamenti i
Trajnimeve, duhet t€ keté rolin kryesor né pérmbushjen e detyrimeve gé dalin nga ky nen.

3. NEé trajnimin e zyrtaréve t&€ Policisé n& té gjitha nivelet, duhet t& pérfshihet trajnimi
praktik pér pérdorimin e forcés dhe kufizimet e saj, duke marre parasysh parimet e té
drejtave t€ njeriut, t&€ sanksionuara né Konventén Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut dhe
me legjislacionin tjetér né fugi nga kjo fushé.

IX HETIMET

Neni 32
Parimi i pafajésisé

Policia duhet t& ndjek parimet sipas té cilave ¢gdo person i akuzuar pér vepér penale do t&
konsiderohet i pafajshém deri né momentin kur shpallet fajtor nga gjykata, dhe se ¢do
person i akuzuar pér njé vepér penale ka disa té drejta, veganérisht té€ drejtén pér t'u
informuar menjéheré pér akuzén kundér tij/saj dhe té pérgatisé mbrojtjen e tij/saj
personalisht ose népérmjet ndihmés ligjore g€ ai/ajo e zgjedhé veté.

Neni 33
Hetim objektiv

Hetimet e Policisé duhet t& jen& objektive dhe t&€ paanshme. Policia duhet t’i marré
parasysh dhe t'i pérshtatet nevojave t€ veganta t& personave, si fémijét, t& rinjté, graté,
pakicat duke pérfshiré pakicat etnike dhe personat né rrezik.
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X DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 34
Viefshméria

Parimet e p&rcaktuara me kété Kod t& Etikés zbatohen né té gjitha rastet e kryerjes sé
detyrave zyrtare policore nga t& gjithé zyrtarét e Policisé.

Neni 35
Programi mésimor

Parimet e kétij Kodi jané pjesé e programit mésimoré né Akademiné e Kosovés pér
Siguri Publike.

Neni 36
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t& kétij kodi té Etikés, shfuqizohet parimi P — 1.14 - Kodi i Etikés i
Policisé s€ Kosovés, i muajit Tetor 2009.

Neni 37
Shtojcat e kodit té Etikés

1. Shtojcat g€ 1 jané bashkéngjitur kétij Kodi t& Etikés, jané pjesé e tij.

1.1. Shtojca 1: formulari pér njoftim;
1.2. Shtojca 2: deklarata e misionit.

Neni 38
Hyrja né fuqi

Ky Kod hyn né fuqi pas nénshkrimit nga Ministri i Punéve t& Brendshme.

Z/ Skez:der HYSENI

YA AL

Ministér i_f’unﬁve té Brendshme

Daté: 12 1 4/ 170/5
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government

Ministria e Punéve t& Brendshme MinistarstvoUnutra3njih Poslova
Ministry of Internal Affairs

Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosovo Police
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé/
Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

Njoftim pér Kodin e Etikés

Ung, pranoj se gjaté trajnimit themelor né

(shéno emrin dhe mbiemrin)
Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike jam njoftuar, i kam mésuar dhe jam pajisur me
njohurité pér standardet morale dhe etike t& Policisé, t& cilat edhe i kam kuptuar
plotésisht. Me nénshkrimin e kétij njoftimi, pajtohem dhe shpreh vullnetin dhe déshirén
pér réndésiné e respektimit t&€ parimeve etike dhe forcimi i sjelljes etike dhe morale né
praktik, gjaté punés sime si zyrtar policor dhe né jetén private.

Né betimin e dhéné né€ Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike, solemnisht kam
deklaruar se né interes t& t& gjithé qytetaréve té Kosovés pa dallim, do té zbatoj
Kushtetutén, ligjet, udhézimet administrative dhe rregulloret e Policisg, se do t’i kryej
detyrat e mia me profesionalizém, ndershméri dhe pérgjegjési.

I ndérgjegjshém pér réndésin€ e punés policore dhe pérgjegjésisé time ligjore si zyrtar
policor, deklaroj se udhérréfyes gjaté punés sime do té jené zbatimi i ploté i standardeve
mé t€ larta etike dhe morale, pér té cilat jam betuar kur iu kam bashkéngjitur Policisé s&
Kosovés.

Departamenti/Drejtoria/Njésia/Sektori: :

Nénshkrimi i zyrtarit policor : , nr. i kart. ident. t

Grada:

Vendi: :

Data: / 7
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TE OFROJ ZBATIM TE LIGJIT NE KOSOVE NE MENYRE
PROFESIONALE, EFEKTIVE DHE EFIKASE.

- TE MBROJ JETEN DHE PRONEN

-TE MBAJRENDIN DHE QETESIN PUBLIKE

-TE PARANDALOJ DHE ZBULOJE KRIMIN

- TE MBROJE TE DREJTAT DHE LIRITE E NJERIUT

-T'ITRAJITOJE NE MENYRE TE BARABARTE TE GJITHE QYTETARET PA
DALLIM, RACE, NGIYRE, RELIGJION!, GJINIE DHE MOSHE.

VIZIONI

-TE OFROJE PER KOSOVEN NJE SHERBIM POLICOR KOMPETENT NE
TE GIITHA ASPEKTET E PRIORITETEVE STRATEGJIKE TETIJ, TE BESUAR
NGA POPULLI | KOSOVES DHE KRENAR PER PERFORMANCEN

ETLL

- NDERSHMERIA

- INTEGRITET! PROFESIONAL
-KURAJA

- PERGJEGIESIA

- LLOGARIDHENIA

- VETEPERMBAJTIA
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